

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과  
정책: 기후변화대응 관리  
단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	26,425,455	19,441,986	6,983,469
	국 8,820,101 기 86,058 도 3,216,738 시 14,302,558		
기후변화대응 관리	16,104,770	9,309,982	6,794,788
	국 6,661,949 기 86,058 도 3,079,620 시 6,277,143		
맑은 물 보전 및 관리	200,278	382,370	△ 182,092
	기 86,058 시 114,220		
맑은물보전 및 생태계보전	114,220	209,520	△ 95,300
201 일반운영비	93,220	128,220	△ 35,000
01 사무관리비	25,480	25,480	0
○민원발생 사업장 수질검사 30,000원*12회	360		
○하천수 수질검사 30,000원*22개소*12월	7,920		
○일반수용비	16,200		
○환경관련 세미나 참가비 100,000원*2명*5회	1,000		
02 공공운영비	67,740	102,740	△ 35,000
○공공요금 및 제세	54,740		
○연료비	1,500		
○차량비(지도단속차량 유류비 및 수선비)	11,500		
202 여비	8,000	8,300	△ 300
01 국내여비	8,000	8,300	△ 300
○환경행정 업무추진여비	8,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○환경보전 시책추진	3,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
○자연보호중앙회 환경정화 및 생태보존사업	3,000		
○환경감시중앙회남원시지부 쓰레기 정화 수거 활동	4,000		
○한국해양환경보호중앙회 남원시지부 우리동네 조류박람회조성사업	3,000		
영산강섬진강수계 수질오염총량제 지원(오염총량관리 사업)	86,058	155,850	△ 69,792
	기 86,058		
207 연구개발비	86,058	155,850	△ 69,792
	기 86,058		
01 연구용역비	86,058	155,850	△ 69,792

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 맑은 물 보전 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○오염총량관리 시행계획 이행평가	55,000		
기	55,000		
○오염총량관리 배출 삭감시설 모니터링	31,058		
기	31,058		
청정 대기 관리	11,806,915	4,743,700	7,063,215
국	5,949,300		
도	1,358,020		
시	4,499,595		
대기오염측정망 운영 지원	25,667	25,667	0
도	7,700		
시	17,967		
201 일반운영비	25,667	25,667	0
도	7,700		
시	17,967		
02 공공운영비	25,667	25,667	0
○대기오염측정망 정도관리 유지비	25,667		
도	7,700		
시	17,967		
대기오염측정망 구축운영	195,000	0	195,000
국	97,500		
도	48,750		
시	48,750		
401 시설비및부대비	195,000	0	195,000
국	97,500		
도	48,750		
시	48,750		
01 시설비	195,000	0	195,000
○대기오염측정망 구축운영	195,000		
국	97,500		
도	48,750		
시	48,750		
환경개선부담금 부과 징수	17,600	17,600	0
201 일반운영비	17,600	17,600	0
01 사무관리비	6,800	6,800	0
○환경개선부담금 발급용 고지서 제작 1,700,000원*4회	6,800		
02 공공운영비	10,800	10,800	0
○환경개선부담금 발급용 우편요금 2,700,000원*4회	10,800		
기후변화대응 추진	10,700	10,900	△200
201 일반운영비	6,000	6,000	0
01 사무관리비	6,000	6,000	0
○저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작 600,000원*10종	6,000		
202 여비	4,700	4,900	△200

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	4,700	4,900	△200
○환경보전 업무추진 여비	4,700		
슬레이트 처리 지원	11,000	10,200	800
201 일반운영비	11,000	10,200	800
01 사무관리비	8,000	7,200	800
○슬레이트 처리 지원차량 임차료 800,000원*10월	8,000		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○슬레이트 처리 지원차량 유류비 300,000원*10월	3,000		
방치슬레이트 처리사업	210,000	0	210,000
401 시설비및부대비	210,000	0	210,000
01 시설비	210,000	0	210,000
○방치 슬레이트 처리비 14,000원*15,000㎡	210,000		
슬레이트 처리지원사업	1,499,100	1,164,550	334,550
	국 749,550		
	시 749,550		
401 시설비및부대비	1,499,100	1,164,550	334,550
	국 749,550		
	시 749,550		
01 시설비	1,493,704	1,160,358	333,346
○슬레이트 처리사업 1,499,100,000원*99.64%	1,493,704		
	국 749,550		
	시 744,154		
03 시설부대비	5,396	4,192	1,204
○슬레이트 처리사업	5,396		
운행경유차 배출가스 저감사업	4,230,000	2,062,140	2,167,860
	국 2,368,000		
	도 558,600		
	시 1,303,400		
301 일반보전금	2,320,000	1,688,000	632,000
	국 1,336,000		
	도 295,200		
	시 688,800		
12 기타보상금	2,320,000	1,688,000	632,000
○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차) 1,600,000원*1,100대	1,760,000		
	국 1,056,000		
	도 211,200		
	시 492,800		
○운행경유차 배출가스 저감사업(LPG화물차 신 차구입) 4,000,000원*140대	560,000		
	국 280,000		
	도 84,000		
	시 196,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		1,910,000	374,140	1,535,860
	국	1,032,000		
	도	263,400		
	시	614,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,910,000	374,140	1,535,860
○운행경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 DP F부착) 3,800,000원*300대		1,140,000		
	국	570,000		
	도	171,000		
	시	399,000		
○운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계 DPF 부착) 11,000,000원*10대		110,000		
	국	66,000		
	도	13,200		
	시	30,800		
○운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진 교체) 16,500,000원*40대		660,000		
	국	396,000		
	도	79,200		
	시	184,800		
대기오염자동측정망 운영		5,000	5,000	0
201 일반운영비		5,000	5,000	0
02 공공운영비		5,000	5,000	0
○대기오염 자동 측정장비 정도(검정) 검사비 5,000,000원*1회		5,000		
전기자동차 구매 지원(민간)		3,785,000	340,000	3,445,000
	국	2,228,000		
	도	467,100		
	시	1,089,900		
402 민간자본이전		3,785,000	340,000	3,445,000
	국	2,228,000		
	도	467,100		
	시	1,089,900		
02 민간자본사업보조(이전재원)		3,785,000	340,000	3,445,000
○전기자동차 구매 지원 16,000,000원*60대		960,000		
	국	420,000		
	도	162,000		
	시	378,000		
○전기화물차 구매 지원 25,000,000원*113대		2,825,000		
	국	1,808,000		
	도	305,100		
	시	711,900		
전기이륜차 보급사업		36,000	11,500	24,500
	국	18,000		
	시	18,000		
402 민간자본이전		36,000	11,500	24,500
	국	18,000		
	시	18,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기이륜차 구매 지원 1,800,000원*20대		36,000	11,500	24,500
	국 시	18,000 18,000		
전기 굴착기 보급 지원		120,000	0	120,000
	국 도 시	60,000 18,000 42,000		
	국 도 시	60,000 18,000 42,000		
402 민간자본이전		120,000	0	120,000
	국 도 시	60,000 18,000 42,000		
	국 도 시	60,000 18,000 42,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기굴착기 보급 지원 20,000,000원*6대		120,000	0	120,000
	국 도 시	120,000 60,000 18,000 42,000		
	국 도 시	60,000 18,000 42,000		
어린이 통학차량 LPG 전환사업		25,000	62,499	△37,499
	국 도 시	12,500 3,750 8,750		
	국 도 시	12,500 3,750 8,750		
301 일반보전금		25,000	62,499	△37,499
	국 도 시	12,500 3,750 8,750		
	국 도 시	12,500 3,750 8,750		
12 기타보상금 ○어린이통학차량 LPG차 전환지원사업 5,000,000원*5대		25,000	62,499	△37,499
	국 도 시	25,000 12,500 3,750 8,750		
	국 도 시	12,500 3,750 8,750		
가정용 저녹스보일러 보급사업		26,000	0	26,000
	국 도 시	15,600 3,120 7,280		
	국 도 시	15,600 3,120 7,280		
402 민간자본이전		26,000	0	26,000
	국 도 시	15,600 3,120 7,280		
	국 도 시	15,600 3,120 7,280		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용저녹스보일러 보급사업		26,000	0	26,000
	국 도 시	26,000 15,600 3,120 7,280		
	국 도 시	15,600 3,120 7,280		
소규모 영세사업장 방지시설 지원사업		450,000	900,000	△450,000
	국 도	250,000 60,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	140,000		
402 민간자본이전		450,000	900,000	△450,000
	국	250,000		
	도	60,000		
	시	140,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		450,000	900,000	△450,000
○소규모 사업장 방지시설 설치비 지원		450,000		
	국	250,000		
	도	60,000		
	시	140,000		
악취저감시설 설치지원		577,000	0	577,000
	도	173,000		
	시	404,000		
402 민간자본이전		577,000	0	577,000
	도	173,000		
	시	404,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		577,000	0	577,000
○악취저감시설 설치지원		577,000		
	도	173,000		
	시	404,000		
자동차 운행제한 단속시스템 구축		23,048	0	23,048
201 일반운영비		22,248	0	22,248
02 공공운영비		22,248	0	22,248
○자동차 운행제한 단속시스템 유지보수		22,248		
207 연구개발비		800	0	800
02 전산개발비		800	0	800
○자동차 운행제한 단속시스템 구축 전산(V3백신)구입		800		
미세먼지 대응관리		2,500	3,000	△500
201 일반운영비		2,500	3,000	△500
01 사무관리비		2,500	3,000	△500
○미세먼지 대응 홍보물 제작		2,500		
미세먼지 불법배출 예방감시 지원사업		102,300	100,000	2,300
	국	51,150		
	시	51,150		
101 인건비		66,000	60,000	6,000
	국	33,000		
	시	33,000		
04 기간제근로자등보수		66,000	60,000	6,000
○미세먼지 불법배출 예방 감시 인부임 등		66,000		
	국	33,000		
	시	33,000		
201 일반운영비		22,000	25,700	△3,700
	국	11,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	11,000		
01 사무관리비		19,000	23,000	△4,000
○불법배출 감시원 차량임차 및 시료분석, 감시 용품 구입 등		19,000		
02 공공운영비	국	9,500		
	시	9,500		
○유류대 지급 및 장비유지관리비 등		3,000	2,700	300
	국	3,000		
	시	3,000		
405 자산취득비		14,300	14,300	0
	국	7,150		
	시	7,150		
01 자산및물품취득비		14,300	14,300	0
○미세먼지 측정관련장비 등 구입		14,300		
	국	7,150		
	시	7,150		
슬레이트 실태조사 사업		18,000	0	18,000
	국	9,000		
	시	9,000		
201 일반운영비		18,000	0	18,000
	국	9,000		
	시	9,000		
01 사무관리비		18,000	0	18,000
○슬레이트 실태조사 사업		18,000		
	국	9,000		
	시	9,000		
전기자동차 구매 지원(공공)		138,000	0	138,000
	국	30,000		
	시	108,000		
405 자산취득비		138,000	0	138,000
	국	30,000		
	시	108,000		
01 자산및물품취득비		138,000	0	138,000
○ 전기자동차 구매 지원(공공) 49,000,000원*2대		98,000		
	국	14,000		
	시	84,000		
○ 전기화물차 구매 지원(공공) 40,000,000원*1대		40,000		
	국	16,000		
	시	24,000		
전기버스 보급 사업(공공)		300,000	0	300,000
	국	60,000		
	도	18,000		
	시	222,000		
405 자산취득비		300,000	0	300,000

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 청정 대기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 60,000 도 18,000 시 222,000		
01 자산및물품취득비		300,000	0	300,000
○ 전기버스 보급 사업(공공)	300,000,000원*1대	300,000		
		국 60,000 도 18,000 시 222,000		
생태복원사업		3,022,000	3,633,000	△611,000
		국 10,000 도 1,698,000 시 1,314,000		
생태계교란생물 퇴치사업		20,000	0	20,000
		국 10,000 도 6,000 시 4,000		
101 인건비		19,000	0	19,000
		국 9,500 도 5,700 시 3,800		
04 기간제근로자등보수		19,000	0	19,000
○생태계교란생물 퇴치 인건비		19,000		
		국 9,500 도 5,700 시 3,800		
201 일반운영비		1,000	0	1,000
		국 500 도 300 시 200		
01 사무관리비		1,000	0	1,000
○생태계교란생물 퇴치용품 구입		1,000		
		국 500 도 300 시 200		
전북 1000리길 활성화 사업		28,000	33,000	△5,000
		도 5,000 시 23,000		
101 인건비		8,000	8,000	0
		도 1,600 시 6,400		
04 기간제근로자등보수		8,000	8,000	0
○전북1000리길 관리 인건비		8,000		
		도 1,600 시 6,400		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
		도 2,000		



부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,000		
01 사무관리비		7,000	7,000	0
○전북1000리길 유지관리 및 안내판 수선		5,000		
	도	1,000		
	시	4,000		
○전북1000리길 홍보물 제작		2,000		
	도	400		
	시	1,600		
03 행사운영비		3,000	3,000	0
○전북1000리길 걷기행사 개최		3,000		
	도	600		
	시	2,400		
206 재료비		10,000	15,000	△5,000
	도	1,400		
	시	8,600		
01 재료비		10,000	15,000	△5,000
○전북1000리길 장비용품 구입		10,000		
	도	1,400		
	시	8,600		
생태녹색관광자원개발(전환)		800,000	400,000	400,000
	도	600,000		
	시	200,000		
206 재료비		48,000	0	48,000
	도	36,000		
	시	12,000		
01 재료비		48,000	0	48,000
○생태관광지 운영 및 체험프로그램 재료비		48,000		
	도	36,000		
	시	12,000		
401 시설비및부대비		704,000	400,000	304,000
	도	528,000		
	시	176,000		
01 시설비		704,000	397,120	306,880
○ 남원 백두대간 생태관광 벨트 조성사업		704,000		
	도	528,000		
	시	176,000		
405 자산취득비		48,000	0	48,000
	도	36,000		
	시	12,000		
01 자산및물품취득비		48,000	0	48,000
○ 생태관광지 운영 물품 구입		48,000		
	도	36,000		
	시	12,000		
생태하천복원사업(전환)		2,174,000	3,000,000	△826,000
	도	1,087,000		
	시	1,087,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 생태복원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,174,000	3,000,000	△826,000
	도	1,087,000		
	시	1,087,000		
01 시설비		2,166,200	2,989,200	△823,000
○주촌천 생태하천 복원사업		2,166,200		
	도	1,087,000		
	시	1,079,200		
03 시설부대비		7,800	10,800	△3,000
○주촌천 생태하천 복원사업		7,800		
배출업소 관리		33,130	33,830	△700
환경오염관리		33,130	33,830	△700
201 일반운영비		24,700	24,700	0
01 사무관리비		24,700	24,700	0
○환경오염 측정장비 정도검사 수수료 300,000원*3종		900		
○대기배출시설 및 어린이 활동공간 검사 측정 수수료 500,000원*16개소		8,000		
○배출업소 단속 피복비 180,000원*10명		1,800		
○이백 내기마을 주변사업장 PAHS 검사수수료 7,000,000원*2회		14,000		
202 여비		3,800	4,000	△200
01 국내여비		3,800	4,000	△200
○환경지도 업무추진 여비		3,800		
206 재료비		4,130	4,630	△500
01 재료비		4,130	4,630	△500
○배출업소 및 하천수 검사용 무균채수병 구입 100,000원*1박스		100		
○수질오염 방제용품(흡착포 등) 구입		4,030		
· 흡착포(12m) 150,000원*5팩		750		
· 유처리제(18ℓ) 40,000원*7통		280		
· 유흡착포 50,000원*10박스		500		
· 오일웬스 500,000원*5개		2,500		
301 일반보전금		500	500	0
12 기타보상금		500	500	0
○환경오염행위 신고 포상금 100,000원*5건		500		
공중화장실 운영 관리		125,200	89,168	36,032
공중화장실 운영관리		125,200	89,168	36,032
202 여비		3,800	4,000	△200
01 국내여비		3,800	4,000	△200
○폐기물자원 업무추진 여비		3,800		
206 재료비		57,240	45,168	12,072

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 공중화장실 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	57,240	45,168	12,072
	○공중화장실 방향제 구입 15,000원*59개소*12월	10,620		
	○공중화장실 소독약품 구입 10,000원*111개소*12월	13,320		
	○공중 및 개방화장실 편의용품(화장지, 비누 등) 구입 70,000원*111개소*4회	31,080		
	○공중화장실 소모용품(화장지걸이, 비누걸이 등) 구입 20,000원*111개소	2,220		
401	시설비및부대비	64,160	40,000	24,160
01	시설비	64,160	40,000	24,160
	○공중 및 간이화장실 시설보수 1,000,000원*20개소	20,000		
	○공중화장실 음성인식비상벨 설치 2,000,000원*10개소	20,000		
	○불법촬영 예방을 위한 안심가림판 설치 80,000원*59개소*2곳	9,440		
	○영유아검용변기 설치 40,000원*59개소*2곳	4,720		
	○남자화장실 소변기 가림막 설치 100,000원*100개	10,000		
기후변화 대응실천		144,008	150,314	△6,306
	국	72,004		
	도	23,600		
	시	48,404		
탄소포인트제		118,000	130,000	△12,000
	국	59,000		
	도	23,600		
	시	35,400		
301	일반보전금	118,000	130,000	△12,000
	국	59,000		
	도	23,600		
	시	35,400		
12	기타보상금	118,000	130,000	△12,000
	○탄소포인트제 인센티브 지급 118,000	118,000		
	국	59,000		
	도	23,600		
	시	35,400		
비산업부문 온실가스 저감사업		24,000	19,200	4,800
	국	12,000		
	시	12,000		
201	일반운영비	6,000	4,200	1,800
	국	3,000		
	시	3,000		
01	사무관리비	4,000	3,000	1,000
	○온실가스 진단 컨설턴트 물품 제작 및 행사 지원 4,000	4,000		
	국	2,000		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 기후변화 대응실천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 행사운영비	시	2,000	1,200	800
	국	2,000		
○저탄소 생활실천 행사 추진		2,000		
301 일반보전금	국	1,000	15,000	3,000
	시	1,000		
12 기타보상금	국	18,000	15,000	3,000
	시	9,000		
○온실가스 진단컨설팅 활동비 지급		18,000		
자동차 탄소포인트제	국	2,008	1,114	894
	시	1,004		
		1,004		
301 일반보전금	국	2,008	1,114	894
	시	1,004		
		1,004		
12 기타보상금	국	2,008	1,114	894
	시	2,008		
○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급		2,008		
		1,004		
		1,004		
폐기물관리		773,239	277,600	495,639
		630,645		
		142,594		
방치폐기물 처리		128,394	10,500	117,894
201 일반운영비		128,394	10,500	117,894
01 사무관리비		128,394	10,500	117,894
○환경민원(폐석면, 폐유, 악취 등) 처리수수료		10,000		
○폐기물업체 점검표 인쇄비 500원*100매*10권		500		
○방치폐기물 처리(대방신재생에너지 보증보험금)		117,894		
개인하수처리시설 운영		3,700	2,800	900
201 일반운영비		3,700	2,800	900
01 사무관리비		3,700	2,800	900
○개인하수처리시설 수질검사비 10,000원*40건		400		
○개인하수처리시설 청소 안내문 발송 600원*5,500건		3,300		
가축분뇨관리		10,500	4,300	6,200
201 일반운영비		8,700	2,500	6,200
01 사무관리비		8,700	2,500	6,200
○가축분뇨배출시설 점검표 인쇄비 500원*100매*10권		500		

부서: 환경과  
 정책: 기후변화대응 관리  
 단위: 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○약취포집기 이전비용 1,000,000원*2회	2,000		
	○약취 포집 검사수수료 40,000원*30회	1,200		
	○가축사육제한지역 변경고시 용역	5,000		
	206 재료비	1,800	1,800	0
	01 재료비	1,800	1,800	0
	○약취 포집백 구입 300,000원*6세트	1,800		
	방치폐기물처리(국비)	630,645	0	630,645
		국 630,645		
	201 일반운영비	630,645	0	630,645
		국 630,645		
	01 사무관리비	630,645	0	630,645
	○수해 지정폐기물처리(슬레이트) 3,570㎡*28,000원	99,960		
		국 99,960		
	○수해 지정폐기물처리(슬레이트 외) 1,061.37톤*500,000원	530,685		
		국 530,685		
	Clean 남원 조성	5,562,059	5,187,303	374,756
		국 2,106,152		
		도 123,618		
		시 3,332,289		
	청소행정관리	3,308,672	1,390,605	1,918,067
		국 2,076,152		
		도 35,529		
		시 1,196,991		
	청소행정관리	1,123,840	1,208,531	△84,691
	201 일반운영비	440,240	431,440	8,800
	01 사무관리비	56,940	39,440	17,500
	○일반수용비	5,000		
	○쓰레기봉투 창고 무인경비 100,000원*12월	1,200		
	○쓰레기불법투기 금지안내판 설치 200,000원*35개소	7,000		
	○주민지원기금 운용심의위원회 수당 70,000원*6명*2회	840		
	○폐형광등 운반비 20원*150,000개	3,000		
	○분리배출 홍보물 제작 200원*20,000부	4,000		
	○폐농약, 폐의약품 위탁처리비	8,000		
	○온비드 이용수수료 1,000,000원*2회	2,000		
	○대형폐기물 모바일 배출제 앱 사용료 200,000원*12개월	2,400		
	○카드 대행 수수료 500,000원*12개월	6,000		
	○자가격리자 폐기물 처리비 5,000원*1,500kg	7,500		
	○자가격리자 폐기물 밀폐용기 10,000원 * 250개	2,500		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○현장 작업자 마스크 구입 750원*100명*100일	7,500		
02 공공운영비	381,500	390,000	△8,500
○차량 유류비 9,500,000원*29대	275,500		
○차량 수선비	80,000		
○스노우타이어교체 2,000,000원*13대	26,000		
03 행사운영비	1,800	2,000	△200
○환경관리원 체육행사 지원	1,800		
202 여비	23,100	37,600	△14,500
01 국내여비	23,100	24,400	△1,300
○청소행정 업무추진 여비	23,100		
206 재료비	188,875	142,775	46,100
01 재료비	188,875	142,775	46,100
○환경미화원 청소도구 구입 4,000,000원*4회	16,000		
○쓰레기 규격봉투 구입 85원*1,800,000매	153,000		
○노면청소차량 소모품 구입 8,000,000원*2대	16,000		
○쓰레기종량제봉투 배출보관함 구입 775,000원*5개	3,875		
301 일반보전금	8,625	17,250	△8,625
12 기타보상금	8,625	17,250	△8,625
○자원봉사활동비 15,000원*5명*23개읍면동*5회	8,625		
308 자치단체등이전	291,000	285,000	6,000
07 자치단체간부담금	291,000	285,000	6,000
○폐기물처분부담금 15원*19,400,000kg	291,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○주민참여예산 · 불법투기 단속용 이동식 CCTV 설치 5,000,000원*4식	20,000		
405 자산취득비	152,000	260,400	△108,400
01 자산및물품취득비	152,000	260,400	△108,400
○암롤박스(5톤)구입 6,000,000원*2대	12,000		
○집게차 구입 140,000,000원*1대	140,000		
쓰레기 종량제 제외지역 수거비용 지원	6,000	6,000	0
201 일반운영비	6,000	6,000	0
01 사무관리비	6,000	6,000	0
○쓰레기 종량제 제외지역 쓰레기 처리비용 지 원 및 청소물품 구입 1,200,000원*5개마을	6,000		
하천 부유쓰레기 수거사업	104,286	100,000	4,286
	국 시	73,000 31,286	

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		101,330	97,600	3,730
	국	70,931		
	시	30,399		
04 기간제근로자등보수		101,330	97,600	3,730
○하천쓰레기 정화사업 인건비		101,330		
	국	70,931		
	시	30,399		
201 일반운영비		956	400	556
	국	669		
	시	287		
01 사무관리비		956	400	556
○청소관련 물품구입(비옷, 장화, 구급약 등)		956		
	국	669		
	시	287		
202 여비		2,000	2,000	0
	국	1,400		
	시	600		
01 국내여비		2,000	2,000	0
○하천쓰레기 정화사업 여비		2,000		
	국	1,400		
	시	600		
섬진강 하구쓰레기 정화사업 지원		70,554	70,554	0
	도	35,277		
	시	35,277		
308 자치단체등이전		70,554	70,554	0
	도	35,277		
	시	35,277		
07 자치단체간부담금		70,554	70,554	0
○섬진강 하구쓰레기 정화사업		70,554		
	도	35,277		
	시	35,277		
재활용품 수집인 안전용품 지원		840	2,520	△1,680
	도	252		
	시	588		
201 일반운영비		840	2,520	△1,680
	도	252		
	시	588		
01 사무관리비		840	2,520	△1,680
○야광조끼, 반사경 등 안전장비 지원		840		
	도	252		
	시	588		
수해폐기물 관리		2,003,152	0	2,003,152
	국	2,003,152		
101 인건비		13,899	0	13,899
	국	13,899		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 청소행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수 ○수해폐기물 성상분류 10명*10일* 138,990원		13,899	0	13,899
	국	13,899		
201 일반운영비		1,936,761	0	1,936,761
	국	1,936,761		
01 사무관리비 ○수해폐기물 위탁처리(2차) 4,427톤*363,000원 ○수해폐기물(초목,가전포함)위탁처리(3차) ○수해폐기물 성상분류 500톤*50,000원 ○방치 수해쓰레기 수거 및 운송 100대*660,000원		1,936,761	0	1,936,761
	국	1,607,001		
	국	1,607,001		
	국	238,760		
	국	238,760		
	국	25,000		
	국	25,000		
401 시설비및부대비		52,492	0	52,492
	국	52,492		
01 시설비 ○폐기물처리시설 재해복구사업 52,492,000원*1식		52,492	0	52,492
		52,492		
	국	52,492		
폐기물 감량		556,713	506,777	49,936
	국	30,000		
	도	88,089		
	시	438,624		
재활용품분리수거/지도단속		34,750	23,150	11,600
206 재료비		34,750	23,150	11,600
01 재료비 ○재활용품 수거 톤마대 구입 12,000원*700매 ○재활용품 수거 그물망 4,000원*1,000매 ○폐건전지 교환사업 쓰레기봉투 구입 60원*30,000매 ○폐건전지 수거함 50,000원*15개 ○폐형광등 수거함(배부용) 구입 24,000원*25개 ○재활용품분리수거함 200,000원*16개 ○농약빈병수거함 400,000원*40개소		34,750	23,150	11,600
		8,400		
		4,000		
		1,800		
		750		
		600		
		3,200		
		16,000		
농촌폐비닐 수거보상금 지원		150,000	136,763	13,237
	국	15,000		
	도	15,000		
	시	120,000		
301 일반보전금		150,000	136,763	13,237
	국	15,000		
	도	15,000		



부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	120,000		
12 기타보상금		150,000	136,763	13,237
○농촌폐비닐 수거보상금		150,000		
	국	15,000		
	도	15,000		
	시	120,000		
재활용품 교환캠페인		6,000	5,260	740
	도	1,800		
	시	4,200		
206 재료비		6,000	5,260	740
	도	1,800		
	시	4,200		
01 재료비		6,000	5,260	740
○종이팩 교환 화장지 구입		6,000		
	도	1,800		
	시	4,200		
공동집하장 확충 지원사업 지원		50,000	25,000	25,000
	국	15,000		
	시	35,000		
401 시설비및부대비		50,000	25,000	25,000
	국	15,000		
	시	35,000		
01 시설비		50,000	25,000	25,000
○공동집하장 확충 지원		50,000		
	국	15,000		
	시	35,000		
재활용 동네마당 설치사업		90,000	108,000	△ 18,000
401 시설비및부대비		90,000	108,000	△ 18,000
01 시설비		90,000	108,000	△ 18,000
○재활용 동네마당 설치사업 15,000,000원* 6개소		90,000		
농약빈병 시군 수거보상비 지원사업		10,963	0	10,963
	도	3,289		
	시	7,674		
301 일반보전금		10,963	0	10,963
	도	3,289		
	시	7,674		
12 기타보상금		10,963	0	10,963
○농약빈병용기류 수거 보상금		10,963		
	도	3,289		
	시	7,674		
재활용품 분리수거 교환물품 구입		5,000	5,000	0
	도	5,000		
206 재료비		5,000	5,000	0
	도	5,000		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비		5,000	5,000	0
○종이팩 교환 화장지 구입(합동평가 인센티브) 500원*10,000개		5,000		
	도	5,000		
재활용 불가 폐기물 처리 지원		150,000	120,000	30,000
	도	45,000		
	시	105,000		
201 일반운영비		149,000	120,000	29,000
	도	44,700		
	시	104,300		
01 사무관리비		149,000	120,000	29,000
○재활용 불가 폐기물 처리		149,000		
	도	44,700		
	시	104,300		
202 여비		1,000	0	1,000
	도	300		
	시	700		
01 국내여비		1,000	0	1,000
○재활용 불가 폐기물 현장점검 및 지도		1,000		
	도	300		
	시	700		
생활폐기물 거점 배출시설 설치 지원		60,000	72,000	△ 12,000
	도	18,000		
	시	42,000		
401 시설비및부대비		60,000	72,000	△ 12,000
	도	18,000		
	시	42,000		
01 시설비		60,000	72,000	△ 12,000
○생활폐기물 거점 배출시설 설치		60,000		
	도	18,000		
	시	42,000		
음식물류 폐기물 관리		5,050	5,050	0
음식물류 폐기물관리		5,050	5,050	0
201 일반운영비		5,050	5,050	0
01 사무관리비		5,050	5,050	0
○음식물쓰레기 홍보물제작 200원*10,000매*2회		4,000		
○LPG가스(겨울철 음식물 수거통 해동용) 35,000원*30통		1,050		
폐기물 처리시설 운영 관리		1,691,624	3,284,871	△ 1,593,247
광역재활용 기계화 선별시설 운영		497,206	477,268	19,938
101 인건비		437,006	422,468	14,538
04 기간제근로자등보수		437,006	422,468	14,538
○재활용선별 인부임		407,574		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 평일 69,760원*16명*252일	281,273		
· 토요일 8,720원*4시간*1.5*16명*20일	16,743		
· 유급휴일수당 69,760원*16명*64일	71,435		
· 4대보험료 346,569,000원*11%	38,123		
○시설운영보조 인부임	29,432		
· 평일 80,100원*1명*252일	20,186		
· 토요일 10,010원*4시간*1.5*20일	1,202		
· 유급휴일수당 80,100원*1명*64일	5,127		
· 4대보험료 26,515,000원*11%	2,917		
201 일반운영비	39,600	34,600	5,000
01 사무관리비	6,600	6,600	0
○선별시설 무인경비 100,000원*12개월	1,200		
○일반수용비	3,000		
○선별시설 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12월	2,400		
02 공공운영비	33,000	28,000	5,000
○선별시설 수도요금	10,000		
○시설장비 유지비	23,000		
206 재료비	20,600	20,200	400
01 재료비	20,600	20,200	400
○재활용품 묶음용 경강선 구입 2,300원*4,000kg	9,200		
○선별시설 분리수거마대 구입 15,000원*600장	9,000		
○관리도구(공구 등) 소모성자재 구입 1,200,000원*2회	2,400		
매립장 운영	1,194,418	547,603	646,815
101 인건비	121,656	119,762	1,894
04 기간제근로자등보수	121,656	119,762	1,894
○대산매립장 주민감시원 인부임	53,357		
· 평일 69,760원*2명*252일	35,160		
· 토요일 8,720원*4시간*1.5*2명*40일	4,186		
· 유급휴일수당 69,760원*2명*64일	8,930		
· 4대보험료 46,183,000원*11%	5,081		
○대산매립장 대형폐기물 인부임	48,940		
· 평일 69,760원*2명*252일	35,160		
· 유급휴일수당 69,760원*2명*64일	8,930		
· 4대보험료 44,090,000원*11%	4,850		
○대산매립장 방역 및 제초 인부임	19,359		
· 일당 69,760원*2명*100일	13,952		
· 유급휴일수당 69,760원*2명*25일	3,488		
· 4대보험료 17,440,000원*11%	1,919		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	155,762	93,140	62,622
01 사무관리비	91,146	51,140	40,006
○침출수 수질검사비 330,200원*12회+330,200원*4회*4개소	9,246		
○검사정,배제수 수질검사비 3,000,000원*4회	12,000		
○지표수 수질검사비 3,900,000원*2회	7,800		
○건설장비 자격증취득비 지원	3,000		
· 실기접수비 200,000원*5명	1,000		
· 교육 접수비 400,000원*5명	2,000		
○사용종료 매립장 유지비 1,375,000원*4개소	5,500		
○사용종료 매립장 검사비(수질, 토양) 10,000,000원*4개소	40,000		
○매립장운영 유지관리비	10,000		
○대산매립장 전기안전관리 대행수수료 200,000원*12개월	2,400		
○대산매립장 무인경비 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	64,616	42,000	22,616
○매립장 전기요금 2,100,000원*12개월	25,200		
○시설장비유지비	23,000		
○매립장 침출수 하수도 연계처리 사용료 1,520원*1톤*900톤*12개월	16,416		
206 재료비	35,000	37,700	△2,700
01 재료비	35,000	37,700	△2,700
○매립장 방역약품 구입 40,000원*270통	10,800		
○매립장 관리도구(공구 등) 소모성자재 구입 800,000원*4회	3,200		
○매립장 진입로 다짐쇄석 구입 10,000원*2,100㎡	21,000		
401 시설비및부대비	354,000	297,001	56,999
01 시설비	352,290	295,258	57,032
○대산매립장 복토재 확보사업 10,000,000원*5회	50,000		
○매립장 주변마을 지원사업 90,000,000원*99.10%	89,190		
○광역재활용 선별시설 주변마을 지원사업 100,000,000원*99.10%	99,100		
○대산매립장 정기검사 14,000,000원*1식	14,000		
○소각시설 설치 및 순환형매립시설 정비 기본 계획 100,000,000원*1식	100,000		
03 시설부대비	1,710	1,743	△33
○매립장 주변마을 지원사업 90,000,000원*0.90%	810		
○광역재활용 선별시설 주변마을 지원사업 100,000,000원*0.9%	900		

부서: 환경과  
 정책: Clean 남원 조성  
 단위: 폐기물 처리시설 운영 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	528,000	0	528,000
	01 자산및물품취득비	528,000	0	528,000
	○매립장 도져 구입 480,000,000원*1대	480,000		
	○매립장노후 감용기 교체 구입 40,000,000원*1대	40,000		
	○매립장 포크레인 대바가지 구입 4,000,000원*2개	8,000		
생태계보호		219,339	521,443	△302,104
	국	52,000		
	도	13,500		
	시	153,839		
야생생물 일반		219,339	454,468	△235,129
	국	52,000		
	도	13,500		
	시	153,839		
야생동물 피해예방사업		60,000	79,054	△19,054
	국	30,000		
	도	10,000		
	시	20,000		
402 민간자본이전		60,000	79,054	△19,054
	국	30,000		
	도	10,000		
	시	20,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		60,000	79,054	△19,054
	○야생동물 피해 예방사업	60,000		
	국	30,000		
	도	10,000		
	시	20,000		
야생동물		46,000	141,000	△95,000
201 일반운영비		6,000	6,000	0
01 사무관리비		6,000	6,000	0
	○진드기 퇴치제 구입 10,000원*100개	1,000		
	○야생동물 구조활동 용품 구입 500,000원*10식	5,000		
301 일반보전금		40,000	35,000	5,000
12 기타보상금		40,000	35,000	5,000
	○유해야생동물 포획보상금(민간자력포획 및 피해방지단)	30,000		
	○야생동물 구조대 활동비	10,000		
야생동물피해보상사업		35,000	35,000	0
	도	3,500		
	시	31,500		
301 일반보전금		35,000	35,000	0
	도	3,500		
	시	31,500		

부서: 환경과  
 정책: 생태계보호  
 단위: 야생생물 일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		35,000	35,000	0
○야생동물 피해 보상사업		35,000		
	도	3,500		
	시	31,500		
멸종 위기종 공존문화 조성		44,000	44,000	0
	국	22,000		
	시	22,000		
101 인건비		10,000	15,000	△5,000
	국	5,000		
	시	5,000		
04 기간제근로자등보수		10,000	15,000	△5,000
○불법올무수거		10,000		
	국	5,000		
	시	5,000		
201 일반운영비		15,000	10,000	5,000
	국	7,500		
	시	7,500		
01 사무관리비		15,000	10,000	5,000
○사업추진 용품 구입		15,000		
	국	7,500		
	시	7,500		
401 시설비및부대비		19,000	19,000	0
	국	9,500		
	시	9,500		
01 시설비		19,000	19,000	0
○멸종위기생물 피해예방시설 설치		19,000		
	국	9,500		
	시	9,500		
아프리카돼지열병 멧돼지 사체처리		34,339	73,000	△38,661
101 인건비		6,139	31,560	△25,421
04 기간제근로자등보수		6,139	31,560	△25,421
○렌더링 사체이송 인건비				
69,760원*2인*4일*11개월		6,139		
201 일반운영비		28,200	26,440	1,760
01 사무관리비		28,200	26,440	1,760
○멧돼지 렌더링 처리비용				
50,000원*300마리+운송비300,000원*4회*11개월		28,200		
지하수관리		75,500	75,500	0
지역 지하수 관측시설(보조관측망) 설치		75,500	75,500	0
지역지하수 관측시설(보조관측망)설치		75,500	75,500	0
401 시설비및부대비		75,500	75,500	0
01 시설비		75,500	75,500	0

부서: 환경과  
 정책: 지하수관리  
 단위: 지역 지하수 관측시설(보조관측망) 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지하수 관측시설(보조관측망)설치 관측장비 및 안내판 15,100,000원*5개소	75,500		
행정운영경비(환경과)	4,173,531	4,086,858	86,673
인력운영비(환경과)	4,148,931	4,062,438	86,493
인력운영비(환경과)	4,148,931	4,062,438	86,493
101 인건비	4,148,931	4,062,438	86,493
03 무기계약근로자보수	4,148,931	4,062,438	86,493
○환경관리원(71명, 15년미만)	4,045,706		
· 기본급 2,211,900원*71명*12월	1,884,539		
· 정근수당 2,211,900원*71명*50%*2회	157,045		
· 정근수당가산금 110,000원*71명*12월	93,720		
· 가족수당(배우자) 40,000원*65명*12월	31,200		
· 가족수당(기타) 20,000원*90명*12월	21,600		
· 가족수당(2자녀) 60,000원*36명*12월	25,920		
· 가족수당(3자녀) 100,000원*21명*12월	25,200		
· 직무수당 125,000원*71명*12월	106,500		
· 위생수당 100,000원*71명*12월	85,200		
· 정액급식비 160,000원*71명*12월	136,320		
· 명절상여금 2,211,900원*2회*71명*60%	188,454		
· 자녀학비 365,000원*35명*4회	51,100		
· 시간외근무수당 13,594원*1.5*71명*13시간*12월	225,851		
· 야간근무수당 13,594원*0.5*2시간*30명*20일	8,157		
· 휴일근무수당 108,752원*1.5*71명*5일*12월	694,926		
· 연차유급휴가수당 108,752원*71명*10일	77,214		
· 반장수당 70,000원*1명*12월	840		
· 팀장수당 40,000원*4명*12월	1,920		
· 퇴직금 중간정산 80,000,000원*1명	80,000		
· 퇴직금 150,000,000원*1명	150,000		
○작업복 및 안전화 구입 900,000원*71명	63,900		
○산재보험 4,028,047,000원*0.8%	32,225		
○청소행정 선진지 견학여비 100,000원*71명	7,100		
기본경비(환경과)	24,600	24,420	180
기본경비(환경과)	24,600	24,420	180
201 일반운영비	15,000	15,000	0
01 사무관리비	15,000	15,000	0
○급량비	15,000		
203 업무추진비	9,600	9,420	180
04 부서운영업무추진비	9,600	9,420	180

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)  
 단위: 기본경비(환경과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부서운영업무추진비	9,600		
재무활동(환경과)	290,256	260,900	29,356
내부거래지출	290,256	260,900	29,356
기금전출금	290,256	260,900	29,356
702 기금전출금	290,256	260,900	29,356
01 기금전출금	290,256	260,900	29,356
○폐기물처리시설 주민지원기금(쓰레기봉투 등 판매대금) 1,145,525,450원*10%	114,553		
○음식물폐기물처리시설 주민지원기금(음식물접 판매대금) 257,028,600원*10%	25,703		
○폐기물처리시설 주민지원기금(전출금)	150,000		